
 
 
 
 
                                   

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Oggetto :  ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO NELLA SCUOLA PRIMARIA DI FILETTOLE 
 
 
 Considerato che: 
 

  
- La Scuola primaria «Casella» di  Filettole - IC Settesoldi di Vecchiano – ha funzionato 

nell’anno scolastico 2010/2011 con 3 classi a Tempo Pieno Ordinario, introdotte 
progressivamente negli ultimi tre anni scolastici, con la classe IV a 40 ore con integrazione 
della Ludoteca comunale e con la classe V funzionante ancora a Tempo Prolungato, la cui 
introduzione in quella scuola risale al 1996; 

- Per l’anno scolastico 2011-12 il Comune e l’Istituto comprensivo di Vecchiano, tramite la 
Conferenza dei Sindaci della Zona educativa e la richiesta dell’organico di diritto presentato 
dalla Dirigente all’Ufficio Scolastico Regionale – Ufficio Scolastico Territoriale, hanno 
chiesto l’estensione del Tempo Pieno Ordinario alla nuova classe I; 

- Sulla base di tale richiesta l’estensione del tempo pieno a Filettole è stata inserita nella 
graduatoria per l’estensione della rete scolastica provinciale con l’attribuzione di punti 11, 
ma con minore priorità rispetto ad altre richieste di altri comuni; 

- Tale minore priorità non appare del tutto giustificata dato che, nel caso di Filettole, si tratta 
di estendere per progressione naturale un servizio già esistente; senza tale estensione, 
verrebbe meno la continuità dell’offerta formativa di uno stesso plesso scolastico; 

- L’introduzione progressiva del tempo pieno a Filettole è stata una scelta decisiva per 
difendere l’esistenza di una scuola che aveva visto progressivamente diminuire gli alunni e 
adesso è largamente frequentata; 

 
Ritenuto: 

- che vi sono decisivi argomenti, quali sono stati esposti più sopra, per il naturale 
completamento di un servizio fondamentale per tutto il Comune e per le frazioni di Filettole 
ed Avane in particolare; 

- che la graduatoria redatta debba essere estesa alla luce degli elementi oggettivi considerati; 
 

Ravvisata: 
l’opportunità di una presa di posizione del Consiglio comunale quale massima espressione 
democratica dei legittimi interessi della popolazione del nostro comune 

 
IMPEGNA 

 
 Il Consiglio Comunale ad intraprendere tutte le azioni politiche utili a riaffermare il 
fondamentale valore dell’Istruzione Pubblica, a fianco dell’Istituto Comprensivo di Vecchiano, del 
Consiglio dell’Istituto Comprensivo di Vecchiano e dei genitori 
 

 
 
 



RIBADISCE 
 

Il valore e l’importanza di disporre di scuole a Tempo Pieno Ordinario nel proprio territorio, 
per rendere più ricca l’offerta formativa delle diverse scuole, per assicurare con la necessaria 
ampiezza un servizio fondamentale per il valore educativo e per le esigenze di molte famiglie e per 
garantire nel tempo la permanenza di un plesso scolastico, quello di Filettole, fondamentale in una 
frazione che rischia di impoverirsi di centri di aggregazione culturali-educativi-sociali; 

 
 

DELIBERA DI DARE MANDATO 
  

Al Sindaco e alla Giunta di rappresentare in ogni sede l’esigenza dell’estensione del tempo 
pieno nella scuola primaria di Filettole ed in particolare di promuovere tutte le azioni previste 
dall’ordinamento, sia direttamente, sia attraverso gli organi competenti, per la revisione della 
graduatoria adottata, e di perseguire, inoltre, tutte le azioni che sono state oggetto di discussione di 
questo Consiglio Comunale aperto, dandone tempestiva comunicazione al Consiglio stesso; 

 
INVITA 

 
I diversi organi e le diverse istituzioni coinvolte nella programmazione della rete scolastica a 

voler estendere la graduatoria alla luce delle considerazioni svolte col presente atto; 
 

DELIBERA 
 

 di inviare il presente ordine del giorno al Presidente della Giunta Regionale, al Presidente 
della Provincia, al Presidente della Conferenza dei Sindaci per la Zona educativa pisana, al 
Dirigente dell’Ufficio scolastico regionale e al Dirigente dell’Ufficio scolastico provinciale. 
 Vecchiano, 14 giugno 2011    
 


